[image: image1.jpg]|7 3-% 3 Y

                  上海市高校文明校园创建材料

 关于印发《上海海事大学教职工政治理论学习制度》的通知

沪海大委〔2017〕46号

各学院党委、党总支、直属党支部；
高技院、继教院、港湾学校党委；
校内各部门：
经党委同意，现将《上海海事大学教职工政治理论学习制度》印发给你们，请遵照执行。

附件：上海海事大学教职工政治理论学习制度

中共上海海事大学委员会
2017年7月3日

上海海事大学教职工政治理论学习制度

    根据中央、教育部和上海市有关文件精神，为进一步加强和改进教职工政治理论学习工作，增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，不断提高广大教职工的育德意识和育德能力，努力形成全员全过程全方位育人的局面，特结合学校实际，制定本学习制度。

     一、指导思想
    高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，培育和弘扬社会主义核心价值观。紧紧围绕学校中心工作，不断提高运用马克思主义世界观、方法论分析问题、解决问题能力，为学校发展提供精神动力和智力支持。

    二、学习内容
    1.马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观，党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略。

    2.党的历史、中国历史、世界历史和社会主义发展史，从历史经验中汲取丰富营养。

    3.国家法律法规；高等教育以及社会、经济、科技、管理等方面的知识和理论；重大时事政治及近期的热点和焦点问题；上级有关会议、文件精神。

    4.学校规章制度；学校党委、行政的重要决策部署、规划；学校重要会议、文件精神等。

    三、组织管理
    1.各二级党组织书记为本二级党组织教职工理论学习的第一责任人，负责牵头制定、审定本二级党组织教职工学习计划，确定学习主题，提出学习要求，指导检查学习情况。

    2.党委宣传部、党委组织部、党委办公室、党委教师工作部负责做好全校教职工政治理论学习的指导、督促、检查和考核工作。

    3.学习情况纳入教职工年度考核。

    4.坚持高标准、严要求，努力做到“学习有计划、读书有笔记、研讨有记录”。

    四、学习形式
    1.以集体学习为主，结合学院大会、部门例会、教研室活动等，利用周三下午或其它时间，采用精读文件、专题讨论、观看录像、辅导讲座、专题报告、经验交流、调研考察等方式进行，不断提高学习效果。

    2.鼓励教职工开展自学读书活动，做好读书笔记，撰写学习心得体会，不断提高理论水平，努力提高育德意识和育德能力。